
ATEITININKAI: UGDOM.



TURINYS

Kaip organizuoti JAS stovyklą Berčiūnuose?

Projekto rėmėjai:

Leidinį parengė
Guoda Kliučinskaitė

Atmintinė kuopų globėjams: įvadas.

Paruoštukė rengiantis akademijai.

Būrelio vadovo užrašai.

Dalomoji medžiaga globėjams.

3

24

36

51

53



KAIP ORGANIZUOTI
JAS STOVYKLAS
BERČIŪNUOSE?



A P I E 

Nuo 1992 m. Berčiūnuose organizuojamos jaunųjų ateitininkų vasaros stovyklos, kurios
kasmet suburia kelis šimtus jaunųjų moksleivių. Šis leidinys kaip paruoštukė
organizuojant vasaros stovyklą vaikams. Per JAS valdybos, vyriausiojo vadovo,
programos vadovo, stovyklos direktoriaus ir komendanto atsakomybių prizmę
atskleidžiama, kaip galėtų būti organizuojama ši ateitininkų stovykla. Patarimai surašyti
remiantis šias atsakomybes prisiėmusių patirtimi.



JAS VALDYBA
Buriama nauja stovyklos komanda: ieškomi vyr. vadovai, progr. vadovai. 

Suradus vyr. vadovą pasirūpinama jo „įvedimu“ (suvedama su ėjusiais šias pareigas,
pasidalinama-perduodama patirtis). Vyr. vadovas supažindinamas su stovyklos
organizavimo tvarka – šiuo aprašu.

JAS valdybos iniciatyva įvyksta bendra praėjusios stovyklos refleksija (įtraukiami
nauji žmonės).

STOVYKLOS DIREKTORIUS
Įsitraukia į stovyklos kūrimo procesą, susipažįsta su stovyklos organizavimo aprašu.

VYR. VADOVAS
Įsitraukia į stovyklos kūrimo procesą, susipažįsta su stovyklos organizavimo aprašu.

PROGRAMOS VADOVAS
Įsitraukia į stovyklos kūrimo procesą, susipažįsta su stovyklos organizavimo aprašu.

KOMENDANTAS
Įsitraukia į stovyklos kūrimo procesą, susipažįsta su stovyklos organizavimo aprašu.

R U D U O  (spalis)

3



S A U S I S

4

JAS VALDYBA
Derinant su stovyklos direktoriumi ir AF sekretoriatu nustatoma ir paskelbiama
stovyklos data.

(Jei įmanoma, paskelbiama tema ir jos aprašas.)

STOVYKLOS DIREKTORIUS
Suderinti stovyklos datą. 



S A U S I S – V A S A R I S 

5

JAS VALDYBA
Jei nerasta, vis dar vyksta vyr. vadovų, programos vadovų, komendantų, kunigų,
gydytojų paieška.

Sukontaktuoti su kunigų seminarija dėl klierikų stovykloje. Reikia informuoti
seminarijas (Kauno, Vilniaus, Telšių), kad kviečiame klierikus atlikti vasaros praktiką
katalikiškojo ugdymo vaikų stovykloje. Toliau klierikai kalbinami asmeniškai,
pavyzdžiui, per Liną Braukylą, kitus kunigus ateitininkus.

PATARIMAS: vesti sąrašą jau pakalbintų žmonių (žymėtis jų atsakymus), taip bus
patogiau susigaudyti, kas jau buvo kviestas, o kas ne. 

VYR. VADOVAS
Jei yra vyr. vadovas, kartu su JAS rūpinasi stovyklos kūrimo procesu.



V A S A R I S

6

JAS VALDYBA
Rengiamas „TAPK“ projektas (stovyklos tema, programa, pavadinimas). Kartu su
programos vadovu tikslinima ir detalizuojama programa TAPK projektui.

STOVYKLOS DIREKTORIUS
Informuoja JAS valdybą apie „TAPK“ projektą (tikslias datas).

PROGRAMOS VADOVAS
Jei randamas programos vadovas, jis įtraukiamas į kūrybinį procesą ir kuria
programos turinį.

„TAPK“ projektui iš programos pusės reikia: dienų temų įvardijimo bei jų aprašo
(kokia numatyta vakaro programa ir kas bus ugdoma); tikslesnio dienų veiklos
aprašo. (Pavyzdžių yra JASo google drive.)



K O V A S – B A L A N D I S

7

JAS VALDYBA
Parengiama LKRŠ projekto paraiška, derinama su AF sekretoriatu.

Pasirūpina, kad būtų parengtas straipsnis apie stovyklą / tekstas, pristatantis
stovyklą.

Bendradarbiaujant su AF sekretoriatu sprendžiama PEDAGOGINIŲ-
PSICHOLOGINIŲ ŽINIŲ KURSŲ VADOVAMS data. 

Skelbiama (suderinus kursų datą) stovyklos VADOVŲ REGISTRACIJA. (Viešinama
per praėjusių stovyklų mesendžerių gruper, asmeniškai, el. laiškais.) Registracijoje
paminima bent preliminari VADOVŲ KURSŲ data. 

Užsiregistravusiam vadovui išsiunčiamas laiškas, kad jo dalyvavimą stovykloje
patvirtins vyr. vadovo laiškas / skambutis birželio mėn. pradžioje. Laiške privaloma iš
anksto informuoti apie būsimą abiejų pamainų vadovų savaitgalį (jei toks bus).

STOVYKLOS DIREKTORIUS
Stovyklos reklama (kartu su JAS valdyba). Per mokyklas, soc. tinklus.

VYR. VADOVAS
Įtraukiamas į vadovų paiešką. Ieškomi komendantai, gydytojai, kunigai, muzikantas. 
Pakviesti vienuolių į bendrą vadovų komandą. 

PROGRAMOS VADOVAS
Bendradarbiaujant su programos kūrimo komanda aprašoma stovyklos detalesnė
programa: vadovo pamokėlės, vakaro programos, paruošiamos šabloninės mokytojų
pamokėlės.

Pasiūlymas: planuoti dienas pagal sukurtą šabloną (jis įkeltas į JASo google drive). 

Pastebėjimai kuriant programos tinklelį: kunigams pirmadienis yra laisvadienis.
Vaidinimų vakaras rekomenduojamas antroje stovyklos pusėje. 



G E G U Ž Ė

8

JAS VALDYBA
Stebimas vadovų registracijos sąrašas, kalbinami vadovai pagal poreikį. Iš anksto
numatyti strategijas, kaip prisikalbinti daugiau vaikinų vadovų į pamainas.

Siunčiamas patvirtinimo laiškas vyr. vadovų atrinktiems vadovams.

Techniniai darbai:
>> padėkos dovanėlės vadovams (pasitarus su Artūru numatomi finansai vadovų
padėkai – nusprendžiamas atsidėkojimo formatas (bendra pramoga / materiali
dovanėlė / …);
>> žali marškinėliai (numatyti poreikį vadovų kursų metu; užsakyti urmu į priekį,
derinama su stovyklos direktoriumi, kuris juos ir užsako);
>> vadovų dokumentai (med. knygelės, pažymėjimai).

STOVYKLOS DIREKTORIUS
Peržvelgiama-atnaujinama (pagal poreikį) vaikų registracijos forma.

Skelbiama vaikų registracija. Vykdomas kelialapių pardavimas.

Bendradarbiaujant su JAS valdyba randamas žmogus, kuris padeda rūpintis
kelialapiais.

Žali marškinėliai (numatyti poreikį vadovų kursų metu).

VYR. VADOVAS
Komunikuojant su stovyklos direktoriumi buriama vadovų komanda. Peržvelgiamas
vadovų sąrašas. 

Pamainų vadovai nutaria ir paskelbia laiką, kada vyks pasiruošimo stovyklai
savaitgalis.

Komunikuoja su parapijos kunigu dėl šv. Mišių laiko ir išpažinties dienos.

PROGRAMOS VADOVAS
Tikslinama stovyklos programa (įtraukiami savanoriai kurti veiklas).



B I R Ž E L I S

9

JAS VALDYBA
Derinant su programos vadovu pasirūpinama stovyklos dalyvių vardo kortelėmis. 

Suderinama stovyklos atvirutė. 

Pasirūpina įžodžio tvarka stovyklos metu: surenkami ženkleliai, juostelės, vėliava,
lankstinukai su Credo, JAS pasiruošimo įžodžiui knygelės, dovanėlės įžodininkams.
Apgalvoja, kas stovykloje rūpinsis įžodžiu (informuojami vadovai, kurie ruoš
įžodininkus, apie įžodžio tvarką), komunikacija su įžodininkų tėvais (gauna tėvų
sutikimus – derinti su AF sekretoriatu, sutikimą galima užpildyti atsiimant
stovyklautoją), informuojami kuopų globėjai dėl įžodžio – ar pritaria.

Atspausdinamos registracijos metu dalinamos skrajutės tėvams (abiems pamainoms).
(Derinama su programos ir vyr. vadovais, skrajučių maketas JASo google drive.)

STOVYKLOS DIREKTORIUS
Kartu su vyr. vadovu sudaro vadovų sąrašą, skirtą patikrinti vadovų teistumą.

VYR. VADOVAS
Išsiunčiamas laiškas / paskambinama kiekvienam užsiregistravusiam vadovui
informuojant apie (ne)priėmimą į komandą. Išsiaiškina, kokias pamokėles vadovas
galės vesti stovykloje (pasižymi, kokių priemonių reikės pamokėlėms).

Informuoja apie medicininę patikrą, apmokėjimą, pakviečia į pasiruošimo stovyklai
savaitgalį. 

Informuoja apie vadovų kursus ir paskatina registruotis sveikatos apžiūrai.

Organizuoja vadovų pasiruošimo kursus.

PROGRAMOS VADOVAS
Iki vadovų pasiruošimo stovyklai savaitgalio parengia kaip įmanoma detalesnę
stovyklos programą. 

Techniniai darbai: pasiruošti detektyvus, apgalvoti šūkio kriterijus, kartu su JAS
valdyba pasirūpinti dalyvių vardų kortelėmis, išpažinties dienai atspausdinti sąžinės
sąskaitos lapelius, pasiruošti kokybiškam laisvalaikiui – apgalvoti galimas veiklas. 



VADOVŲ PASIRUOŠIMO KURSAI 
(po pedagoginių-psichologinių vadovų rengimo kursų)

1o

JAS VALDYBA
Bendradarbiaujant su AF sekretoriatu pasirūpina medicininėmis „senų“ vadovų
knygelėmis ir pažymėjimais.

Sužiūrėti medicinos dėžę - patikrinamas vaistų galiojimas, sudaromas reikalingų
vaistų sąrašas (įtraukti stovyklos gydytojus).

STOVYKLOS DIREKTORIUS
Su vyr. vadovu aptariamas stovyklos biudžetas. 

Pateikiamas stovyklautojų sąrašas vyr. vadovui. 

Vadovams išduodamos med. knygelės su stovyklos antspaudu. 

VYR. VADOVAS
Informuoja vadovus apie jų atsakomybes stovykloje.

Paskirstomi stovyklautojai į grupeles (preliminariai), vadovai informuojami apie savo
būrelį. 

PROGRAMOS VADOVAS
Pristatoma stovyklos bendra programa (turinys ir forma). 

Pasirūpina vakaro programų, vadovo / mokytojo pamokėlių ir naktipiečių simuliacija.

Kartu su kunigu suderina kitų kunigų pakvietimą į susitaikymo pamaldas. 

Techniniai darbai: pasirūpina stovyklos daiktų sąrašu (ko reikės įgyvendinant
programą); sugalvoja dovanėles gimtadienininkams, stovyklos svečiams, prizus už
kambarėlių tvarką, detektyvus; su stovyklos „giesmininku“ pasirūpina giesmynais.

Sužiūri daiktus, esančius stovykloje.



L I E P A  // pasiruošimas stovyklai

11

JAS VALDYBA
Pasirūpina stovyklos daiktais (kanceliarija). Apgalvoja, kas atgabena, kas yra, ko
trūksta? (Derinti su programos vadovu.)

Pasirūpina SPAUSDINIMO darbais: vardo kortelės, atvirutės, skrajutės, ir kt.
(Bendradarbiauti su programos vadovais.)

STOVYKLOS DIREKTORIUS
Suderinama dėl medicininės pagalbos ir higienos kursų laiko. (Iš vyr. vadovo gauna
vadovų sąrašą.)

VYR. VADOVAS
Prieš med. pagalbos ir higienos kursus pateikia vadovų sąrašą Artūrui. 

PROGRAMOS VADOVAS
Tikslina stovyklos programą. 

KOMENDANTAS
Su stovyklos organizatoriais suderina bendruosius tvarkos principus (signalizacija ir
raktai, maudynės, laiko ribos / švilpukas, komunikacija, valgykla, sankcijos už vaikų
netinkamą elgesį, namelių lankymas, miego laikas, štabo tvarka, štabo laikas,
konfliktų sprendimas, telefonai, mankšta)



D V I D I E N I S  PRIEŠ STOVYKLĄ

12

JAS VALDYBA
JAS valdyba suderina su AF sekretoriatu apie ateitininkiškos atributikos pardavimą.
Pasirūpina parduodamais daiktais. 

STOVYKLOS DIREKTORIUS
Pravedamas saugos instruktažas vadovams. 

Organizuojami med. pagalbos ir higienos kursai.

Sutvarkyti namelių laikrodžius.

Suderinti naktipiečių pasiėmimo tvarką (kas juos atsiveža į stovyklavietę).

Prieš stovyklą pasirūpinama spausdintuvu (kad būtų veikianti spausdinimo kasetė),
stovyklos metu dėl spausdintuvo informuoja štabo žmogus.

Stovyklos direktorius informuoja apie vaikų pasiėmimo anksčiau tvarką, apie tinkamą
bendravimą su tėvais.

VYR. VADOVAS
Rekomendacija: su „branduoliuku“ atvykti viena diena anksčiau.

Organizuoja komandos formavimo žaidimus. 

Kartu su stovyklos kunigu ir programos vadovu dar kartą suderinamas Mišių laikas su
parapijos kunigu. Primena ir apie išpažinčių-maldos laiką bažnyčioje. 

Iš stovyklos direktoriaus gavus stovyklos dalyvių sąrašą sudaromi būrelių sąrašai.
Rekomendacija: idealu, jei pavyktų jį gauti IKI dvidienio, kad būtų galima jį
sutvarkyti: suskirstyti į grupeles, pridėti vaiko valgymo / psichologinius niuansus, tėvų
kontaktus.



D V I D I E N I S  PRIEŠ STOVYKLĄ

13

VYR. VADOVAS
Darbai su STOVYKLOS DIREKTORIUMI:
>> REGISTRACIJA: vaikų registracija, medicinos punktas, galvų patikra, tėvų kavinė,
atributikos kampelis, pasitikimo žaidimai, telefonų / maisto surinkimo punktas.
(SUKURTA SKLANDI REGISTRACIJOS SISTEMA)

Su VADOVAIS: 
>> bendravimo su tėvais etiketas, tvarka (lankstinukai tėvams, vadovo tel. numeris);
>> lūkestis vadovui;
>> išsirenka savo puodelius;
>> paskiria stalčiuką vadovų daiktams.

Sužiūrimos vaikų gimimo datos – kaip švenčiami gimtadieniai?

Pasirūpinama visų vadovų kontaktų sąrašu štabe. (Pakabinamas faktinis sąrašas, bet
po ranka paruoštas ir „legaliųjų“ vadovų – su visais dokumentais – sąrašas, pvz.:
vadovų dokumentų aplanke.)

Parengia pamokėlių grafiką. Pasirūpina (kartu su štabo žmogumi) trūkstamomis
pamokėlių priemonėmis. 

Paskiria valgyklos žmogų, instruktuoja jį dėl dengimo ir nutaria kartu, kas bus
atsakingas už naktipiečių atvežimą, paruošimą ir indų grąžinimą į valgyklą.

PROGRAMOS VADOVAS
Vadovai pasidalina atsakomybėmis už programos įgyvendinimą – kiekvienas vadovas
prisiskiria prie bent vienos dienos. 

Vadovams pristato vadovo pamokėles (vadovo pamokėlių knygelė padeda iš anksto
geriau orientuotis, kokia pamokėlė laukia).

Kartu su „senaisiais“ vadovais suorganizuoja naujokų KRIKŠTYNAS. 

Pristatomas DUK sąrašas vadovams. (Paruoštas JASo google drive, reikia
atspausdinti.)



D V I D I E N I S  PRIEŠ STOVYKLĄ

14

PROGRAMOS VADOVAS
Vadovų daina (gali būti skirtingos – ir atidarymo, ir uždarymo).

Paruošiamos dienotvarkės: ant namelių + mažytės vadovams. (yra šablonas)

Pasiruošti kokybiškam LAISVALAIKIUI. Apgalvoti galimas veiklas ir informavimą apie
jas stovyklos metu.

Aptaria galimas naktipiečių veiklas, refleksijų būdus.

KOMENDANTAS
Bendradarbiaujant su vyr. vadovu rūpinasi stovyklautojų apgyvendinimu.

Sudaro maudynių grafiką.

Pasirūpina skalbinių virve.

Kartu su „ūkiu“ sužiūri puodelius, kilimėlius, naktipiečių dėžutes.

Su stovyklos direktoriumi suderina naktipiečių pasiėmimo tvarką (kas juos atsiveža į
stovyklavietę).

Akcentuojama namelių rakinimo (signalizacijos) tvarka.

Paskelbiama rikiuotės tvarka vėliavų aikštėje.

Aptariama susėdimo tvarka bažnyčioje

Paaiškinami bendrieji tvarkos principai vadovams (signalizacija ir raktai, maudynės,
laiko ribos / švilpukas, komunikacija, valgykla, sankcijos už vaikų netinkamą elgesį,
namelių lankymas, miego laikas, štabo tvarka, štabo laikas, konfliktų sprendimas,
telefonai, mankšta)



STOVYKLA (atvykimo dieną)

15

STOVYKLOS DIREKTORIUS
Dalyvauja registracijos punkte.

Pasirūpina geriamojo vandens punktais stovykloje. 
(Idėja – atvykęs stovyklautojas gauna savo daugkartinę gertuvę.)

VYR. VADOVAS
Suorganizuoja bendrą vadovų nuotrauką su žaliais marškinėliais.

Pasitinka stovyklautojus, būna netoli registracijos punkto. 

Pasiruošia stovyklos atidarymui. 

PROGRAMOS VADOVAS
Užtikrina dienos programos įgyvendinimą (registracijos žaidimas, susipažinimas
būreliuose, būrelio pavadinimo kūrimas, vakaro programa).

Stovyklos atidarymas: pristato stovyklos temą. 

KOMENDANTAS
Palaiko tvarką, pasitinka stovyklautojus.

Vėliavų aikštės rikiuotė – supažindina su tvarka.

Stovyklos atidarymas: pristato taisykles (kortelės, miego laikas, vėlavimas, maudynės,
inventorius, higiena, leksikonas, maistas, iš teritorijos - tik su vadovo žinia, valgykla).



STOVYKLOS EIGA // 1O dienų

16

JAS VALDYBA
Pasirūpina moksleivių kvietimu į kuopas. (Sugalvoti būdą, kaip patraukliai pristatyti
kuopas.) 

STOVYKLOS DIREKTORIUS
Komunikuoja su vyr. vadovu, komendantu apie stovyklautojų nuotaiką, iškilus
problemoms kartu ieško sprendimų.

VYR. VADOVAS
Organizuoja vadovų aptarimus, bendras refleksijas (vakarais / per pamokėles)

Kartu su programos vadovu rūpinasi į stovyklą atvykusiais svečiais. 

Sprendžia stovykloje kylančias krizes (bendrauja su tėvais, vadovais, stovyklautojais).

PROGRAMOS VADOVAS
Iš anksto paskelbia apie stovyklos paštą, talentų atranką, [vadovams] parašiukus
atvirutėse.

Kasdien pasirūpina, kad:
>> būtų iškabintos programos ant namelių;
>> vadovai gautų mažas programėles ant vardo kortelių;
>> būtų paskelbtas detektyvas (o vakare apdovanotas laimėtojas);
>> švenčiantys gimtadienį būtų pasveikinti.

Po dienos pristatymo trumpai pakomentuoja, apie ką bus stovyklos diena.

KOMENDANTAS
Tvarkelė, nuotaikėlė:  stebi, kad teritorijoje nuolat būtų saugu – vadovai tarp vaikų.

Nuolat: rozetės, vadovai štabe, laidai, šakos, smarvės kontrolė.

Atsakingas už maudynes – vaikai su vardo kortelėmis; plūdurai.

Tarp vyresnių stovyklautojų ieško lyderių, bandyti duoti daugiau atsakomybių.



STOVYKLOS PABAIGA

17

JAS VALDYBA
Užtikrina JASo daiktų saugojimą. Peržiūri daiktus ir pasirūpina, kad jie „saugiai“
peržiemotų (pvz., dažai negali likti, kad neužšaltų). 

STOVYKLOS DIREKTORIUS
Dieną prieš vaikų išvykimą į štabą atneša TAPK refleksijas.

Pristato paliktų daiktų grąžinimo tvarką:
>> Palikti daiktai 2 savaites saugomi Berčiūnuose.
>> Juos pasiimti galima atvykus (jei nėra galimybės, galima susitarti dėl siuntimo).

Per dvi savaites po stovyklos išsiunčia vyr. vadovo ir JASo parengtą laišką
stovyklautojams ir tėveliams.

VYR. VADOVAS
Kartu su vadovais aptaria, kaip reflektuoti stovyklą su vaikais (prieš pildant TAPK
refleksijas).

Organizuojama SISTEMINGA-KONSTRUKTYVI stovyklos vadovų refleksija
(pamatuojanti pasiektus rezultatus, o ne tik emocinis išsiliejimas). 

Aptaria stovyklą su stovyklos direktoriumi.  

AČIŪ vadovams. Įvyksta padėka vadovams pagal su JAS valdybos ir stovyklos
direktoriaus suderintą planą.

Parengia laišką stovyklautojams su punktais: palikti daiktai, stovyklos nuotraukos,
galimybė lankyti kuopas, galimybė paremti stovyklą / ateitininkų organizaciją,
paminėti, kiek vadovų dirbo neatlygintinai stovykloje – garsus pasidžiaugimas
įvykusia stovykla. (Laiško turinį derinti su JAS valdyba.) Siunčiama stovyklos
įvertinimo apklausa.



STOVYKLOS PABAIGA

18

PROGRAMOS VADOVAS
Pasirūpina programos archyvavimu. Patikslina stovyklos programą (parašo
komentarus apie programos punktus). Sutvarko taip, kad kitiems būtų aišku, kaip
būtų galima įgyvendinti šią programą ateityje. 

1 pamainos progr. vadovas tvarkingai palieka tik tuos programai reikalingus
atributus, kurie gali būti panaudoti antrąkart, o šiukšles išmeta. Taip pat tvarkingai
palieka progr. vadovo stalčių, kad jame liktų tik reikalingi II pamainai daiktai.  

Kartu su vyr. vadovu ir komendantu pasirūpina, kad štabas po pamainos liktų
tvarkingas.

KOMENDANTAS
Pabrėžia vadovams, kad padėtų vaikams susirinkti VISUS stovyklos daiktus. 
(Išvykti TIK gavus vadovo patvirtinimą.)

Kartu su vyr. vadovu ir programos vadovu sukuruoja stovyklos sutvarkymą.

Namelių pridavimas, štabo tvarka, plūdurai.
Stovyklos teritorija: skalbinių virvės, drabužiai, išsimėtę daiktai



PO STOVYKLOS (spalis)

19

JAS VALDYBA
Inicijuoja bendrą visų stovyklos organizatorių susitikimą-refleksiją. Tikslas: užfiksuoti
sėkmes, kurias verta pakartoti kitąmet, ir nesėkmes, kurių verta vengti.

Pradedama vyr. vadovų paieška.

Jeigu baigėsi 2 metų JAS valdybos kadencija, surenkama nauja JAS valdyba ir
perduodama visa info.



A L G O R I T M A I

2o

STOVYKLOS ATIDARYMO EIGA:

(kaip pasiūlymas)

1] Komendantas paaiškina vėliavų aikštės rikiuotę.
2] Keliamos vėliavos, giedamas himnas (rytais / atidarant renginį – Lietuvos, o
vakare / uždarant renginį – ateitininkų).
3] Atidarymo malda (stovyklos kunigas).
4] Vyr. vadovės žodis stovyklautojams.
5] Vadovų pristatymas (jo metu gydytoja, mokytojai gali tarti žodį, ką veiks
stovykloje).
6] Vadovų daina / vaidinimas, vedantis į stovyklos temą.
7] Vyr. vadovė paklausinėja, kas į stovyklą atvyko pirmą, antrą, trečią.... kartą.
8] Komendantas pristato stovyklos taisykles.
9] Programos vadovo žodis – pristatoma apie ką bus ši stovykla.
1o] Stovyklos direktoriaus kalba.





BŪRELIO VADOVO UŽRAŠAI





1 AŠ KURIU PASAKĄ
ŽINUTĖ VAIKAMS: AŠ ESU ATSAKINGAS, JOG 
MANO DIENA IR STOVYKLA TAPTŲ PASAKIŠKA.

BŪRRAČIO VEIKLA

>> susipažinimo žaidimai

a) UŽŠIFRUOTAS VARDAS. Ant popieriaus nupiešiama tiek taškiukų, kiek
yra varde raidžių. Po kiekvienų taškiuku nupiešiamas objektas iš tos
raidės (pvz., MORTA: morka, obuolys, raktas, arbūzas). Tuomet
sumaišomi lapeliai ir reikia iššifruoti, kur kieno. 

b) TRYS FAKTAI: vienas melas ir dvi tiesos. Visi pasako ratu tris faktus
apie save, o likusieji turi atspėti, kas buvo melaginga.

c) KAS KEIČIA JUDESĮ? Vienas žaidėjas išeina iš rato, o likusieji susitaria,
kas rodys judesį, kurį visi atkartoja. Sugrįžęs žaidėjas stovi rato viduryje
ir turi atspėti, kas keičia judesiuką.

d) SUTAMPANTYS ŽVILGSNIAI. Visi stovi / sėdi ratu, užsimerkia. Vadovas
skaičiuoja: vienas, du, trys – ant trijų visi atsimerkia ir žiūri į pasirinktą
žmogų. Jei žvilgsniai sutampa, ta pora iškrenta.

e) SAULĖ ŠVIEČIA tiems, kurie... 

f) * jūsų idėjos

>> apsitarti vidines būrelio taisykles, kurių norėsis laikytis
>> išsirinkti būrelio pavadinimą (*pasakišką)
>> pasižymėti KILIMĖLIUS 



2 LAIKAS IR ERDVĖ // APLINKA

ŽINUTĖ VAIKAMS: RŪPINDAMASIS SAVO APLINKA ČIA IR DABAR JĄ
PAMILSTU IR TAIP KURIU PASAKĄ SAU IR KITIEMS.

BŪRRAČIUI

Iš dienos pristatymo – apie ką ši diena? 

POKALBIUI
Pasiūlykite vaikams trumpam prigulti / prisėsti ir atsipalaiduoti.
Tuomet pakvieskite užsimerkti ir įsivaizduoti savo svajonių saugią
erdvę. Koks tos vietos klimatas? Koks koloritas? Ar šviečia saulė, ar
lyja? Ar diena, ar naktis? Kokie augalai aplinkui? Ar tai gamtos vieta,
ar pastatas? Jei pastatas, tai koks tai pastatas?...

Jei galvočiau apie savo namų aplinką – kas joje man svarbiausia, be
ko ta erdvė man būtų svetima? Kaip aš sergiu aplinką? Kokių turiu
įpročių, kurie atskleidžia mano rūpestį aplinka?

VEIKLA
a) piešti savo namų erdvę – vaikas renkasi ar piešti namą, ar savo
miestą, ar kiemą; po to paryškinti objektą / vietą, kuris toje vietoje
yra svarbiausias; galiausiai aptarti ir pasidalinti

b) bendrai su grupele ant didelio lapo (galima pritvirtinti prie
namelio sienos) piešti svajonių aplinką / namus

c) nubrėžti Berčiūnų stovyklos žemėlapį; palyginti sukurtus
žemėlapius

d) pagalvoti – ko trūksta Berčiūnuose; sukurti savo projektą
Berčiūnams (gal vandens baseinas, gal bunkeris, gal...)



3 NUOTYKIS

ŽINUTĖ VAIKAMS: KARTU ĮVEIKTI IŠŠŪKIAI STIPRINA DRAUGYSTĘ.

BŪRRAČIUI

Laukia žygis, kurio metu galima: 

POKALBIUI
Einant susiskirstyti poromis (kas 10 min. jomis apsikeisti) ir
pasikalbėti temomis:

a) kokį nuotykį patyriau šią vasarą?
b) kokių nuotykių su bendraklasiais patyriau mokykloje?
c) kada patyriau rūpestį iš kito žmogaus? kada aš pasirūpinau kitu?

Žygiuojant su grupele...

>> išmokti dainuoti dainą (Avižėla iškulta buvai / Mes partizanai žalio
miško vyrai...). Faina visiems mokytis vieną bendrą, kad galiausiai
visa stovykla sudainuotų.
>> žaisti žaidimą „Kontaktas“
>> žaisti žaidimą „labiau žmogus ar buterbrodas“
>> melstis Rožinį arba Gailestingumo vainikėlį (prieš tai vaikams
paaiškinti – kaip tai daryt)

S A L D A I N I A I 
(Kaip Jonukas keliaudamas su Grytute į girią „mėtė“ duonos
trupinėlius...)



4 GĖRIO IR BLOGIO KOVA

ŽINUTĖ VAIKAMS: PASAULYJE VYKSTA GĖRIO IR BLOGIO KOVA,
KURIOJE DALYVAUJU IR AŠ. AŠ BET KADA GALIU RINKTIS GĖRĮ IR
PATIRTI DIEVO ATLEIDIMĄ IR MEILĘ.

BŪRRAČIUI

Iš dienos pristatymo – apie ką ši diena? 

POKALBIUI
Pakratyti savo sąžinę atliekant sąskaitą – lapeliai su klausimais
paruošti.



5 STEBUKLAI

ŽINUTĖ VAIKAMS: MŪSŲ MALDA SU DIEVO PAGALBA IR ŠVENTŲJŲ
UŽTARIMU DARO STEBUKLUS

BŪRRAČIUI

POKALBIUI
Iš dienos pristatymo – apie ką ši diena? Gal kada teko kam patirti
kokį stebuklą? (Galima aptarti, kas yra votai – ką šis simbolis žymi,
kur jį galima rasti? Už ką aš norėčiau paskirti savo votą?)

VEIKLA
a) Vadovas turi pasiruošęs visų grupelės vaikų šventus vardus ir tų
šventųjų aprašymus.
b) Kiekvienas vaikas gauna savo šventojo aprašymą, jį perskaito ir
pasiruošia grupelės draugams jį pristatyti. 
c) Pasidalinę savo šventųjų aprašymais, jeigu vaikai žino, gali
papasakoti, kodėl gavo tokį šventą vardą.
d) Po to kiekvienas vaikas gali pasidaryti virš lovos kreipinį į savo
šventąjį. Pavyzdžiui, šv. Morta, melski už mane.



6 PAMOKYMAS

ŽINUTĖ VAIKAMS: DIEVAS YRA TIESA, O KATALIKŲ BAŽNYČIOS
KRONIKOS ISTORIJA MUS MOKO, KAD TIESA PADARO MUS LAISVUS.

BŪRRAČIUI

POKALBIUI
Iš dienos pristatymo – apie ką ši diena? 

VEIKLA
a) INTRO: vadovas dalija vaikams saldainių, vietoj saldainio keliuose
įpakuotas ir tarsi paslėptas raštelis, kas randa raštelį garsiai
perskaito, kas jame parašyta. 

b) Vaikams užduodami klausimai: gal kam teko girdėti, kada
Lietuvoje žmonės tokiu būdu perdavė informaciją? Kaip šis reiškinys
/ judėjimas vadinamas? (Įvesti į LKBK tematiką...)

Rekomendacija: susiburti po kelis būrelius.
Taisyklių apie vakaro žaidimą PRISTATYMAS. 

(Žaidimo tikslas: parašyti ir pernešti Kroniką į užsienį, kad Vakarai
sužinotų apie Lietuvos katalikų represiją. Kiekvieno vaidmuo yra
LABAI svarbus, dėl to savo rolę reikia vykdyti 100 %, kad Lietuva
būtų laisva.)



7 HEROJAUS VIDINIS PASAULIS

ŽINUTĖ VAIKAMS: BŪTI HEROJIŠKAM - UGDYTIS DORĄ VIDINĮ
PASAULĮ. TAI DARAU PER PASIRINKIMUS SAVO KASDIENYBĖJE.

BŪRRAČIUI

POKALBIUI
Iš dienos pristatymo – apie ką ši diena? 

VEIKLA
PASIRUOŠIMAS VAKARO VAIDINIMUI >> PILDOMAS PASAKOS PLANAS

8 SUPERHEROJUS

ŽINUTĖ VAIKAMS: KOL NEPRADEDU VEIKTI, NEŽINAU, KAD ESU
PASAKOS SUPERHEROJUS. 



9 LAIMINGA PABAIGA

ŽINUTĖ VAIKAMS: BERČIŪNŲ PASAKOJE LAIMINGA PABAIGA
YRA PASIDŽIAUGTI ŠALIA ESANČIU DRAUGU IR DĖKOTI UŽ TAI,
KAS GERO VYKO PER STOVYKLĄ.

BŪRRAČIUI

Pirma. Nuosekliai aptarti visas stovyklos dienas: prisiminti, kas
kada vyko. Rekomendacija: nupiešti laiko juostą / simboliais
pažymėti kiekvieną dieną, kad ši vizualizacija padėtų toliau
reflektuojant stovyklą. 

Antra. Individualiai pildomos Artūro anketos.

Trečia. REFLEKSIJA pasikalbant kartu. Pagal pasirinktą refleksijos
būdą (žr. prie naktipiečių refleksijų skilties) aptarti stovyklą. 



IDĖJOS NAKTIPIEČIŲ REFLEKSIJOMS I

1. Liuksometras: užmerktomis akimis vaikai parodo, kaip šiandien
jaučiasi. Jeigu nykštys pakeltas aukštyn, labai gerai jaučiasi, kuo
žemiau, tuo liūdnesnė diena.

2. Saulė šviečia: sakomi teiginiai, susiję su dienos veiklomis. Arba
sakomas teiginys ir tie, kurie pritaria, atsistoja, kurie ne – lieka
sėdėti.

3. ASOCIACIJOS. Kokia tu spalva buvai šiandien? Kokia transporto
priemone šiandien važiuoji? Kokia tavo temperatūra? Kurioje kalno
vietoje šiandien buvai? (galima nupiešti ant lapelio) Jei būtum
gyvūnas, kokiu šiandien būtum?

4. Iliustracijos. Vaikai randa iliustraciją, kuri atspindi jų nuotaiką.
Galima naudoti Dixit žaidimo korteles, sukurti pačiam, pvz., nupiešti
skirtingus veidelius. Vaikai išsirenka vaizdelį, su kuriuo jausmu
labiausiai tapatinasi.

5. Rūpintojėliai: vakare kiekvienas vaikas gauna kitos dienos užduotį
– pabūk kito vaiko „rūpintojėlis“/ t. y. stebėk, kaip jam sekasi, kaip
galėtų jaustis ir pan. Ugdytis atidumą ir empatiją kitam. Kad nei
vienas neliktų vienas.

6. Ačiū ačiū: paskatinti vaikus rasti dienoje momentus, už ką jie
jaučiasi dėkingi. Garsiai tuo pasidalinti.

7. Klausimas: sėdint ratu užduoti klausimą, susijusį su diena,
kaimynui iš dešinės, o jis turi atsakyti, ir taip prasukti ratelį.



IDĖJOS NAKTIPIEČIŲ REFLEKSIJOMS II

8. Pasiryžimai: kasdien atrasti vietą, kur norėtųsi ūgtelti ir susigalvoti
konkretų pasiryžimą, kurį kitą vakarą būtų galima aptarti (kaip
sekėsi jį įgyvendinti?). Galima visuotinai turėti pasiryžimų stiklainį ir
jį užsirašius įdėti vidun. 

9. Būrelio temperatūra. Kasdien „matuokite temperatūrą“ ir
žymėkite grafike, kaip ji kinta kasdien. (Galima susigalvoti savo
skalę.) Svarbu pakomentuoti, kodėl būtent tokia temperatūra.

10. Koks dienos aukščiausias ir žemiausias taškas?

11. 3H: hand, head, heart. Ranka – kokio veiksmo noriu imtis rytoj?
Galva – kokia mintis man šiandien kilo / pasirodė svarbi? Širdis –
kaip šiandien jaučiausi? Galima aptarti visus tris, o galima pasirinkti,
apie ką norisi dalintis šiandien.

12. Sustoti ratu ir vienas žmogus (vadovas) užduoda klausimus,
susijusius su diena, jei atsakymas NE, tai vaikas turi pakeisti vietą
rate. (Pradėti siūloma nuo tokių klausimų, kaip AR ŠIANDIEN
PIRMADIENIS? AR AŠ DABAR STOVIU ANT RANKŲ? ir tada judėti prie
su diena susijusių klausimų: AR ŠIANDIEN MAN PATIKO DALYVAUTI
VAKARO ŽAIDIME?)

13. Klausimai, kurie gali padėti apžvelgti dieną:
>> Kas šiandien tau buvo gražu (vaizdas / poelgis)?
>> Ką rytoj norėtum daryti kitaip, kad diena būtų geresnė? Ką rytoj
norėčiau patobulinti?
>> Kam už ką esu dėkingas (pabandyti įvardyti kuo konkrečiau)?

14. ....



 

 

 

 

 

 

 

KUOPOS GLOBĖJO KNYGA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

T U R I N Y S  

 
ATEITININKŲ ISTORIJA TRUMPAI ...................................................................................................................................... 3 

ORGANIZACIJOS ŽENKLAS, PRINCIPAI IR ŠŪKIS ................................................................................................................. 4 

ATEITININKŲ FEDERACIJOS STRUKTŪRA ........................................................................................................................... 5 

ATEITININKŲ UGDYMO PAGRINDAI .................................................................................................................................. 6 

VADOVAVIMAS: BŪTI KUOPOS GLOBĖJU ......................................................................................................................... 7 

GLOBĖJO VAIDMUO ...................................................................................................................................................... 8 

GLOBĖJO NUOSTATOS IR LAIKYSENOS .......................................................................................................................... 8 

Refleksijos klausimai prieš pradedant globoti kuopą: ................................................................................................ 10 

VAIKO LŪKESTIS KUOPOS GLOBĖJUI ........................................................................................................................... 11 

KUOPOS SEZONO PRADŽIA ......................................................................................................................................... 12 

KAIP VYKSTA KUOPOS SUSITIKIMAS?.......................................................................................................................... 13 

SUSITARIMAI IR PASEKMĖS ......................................................................................................................................... 14 

NAUDINGOS NUORODOS ................................................................................................................................................ 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

ATEITININKŲ ISTORIJA TRUMPAI  

 

Leidinys, davęs ateitininkams vardą. 

 

Pirmasis spausdinto leidinio redaktorius Pranas Dovydaitis šiame numeryje paskelbia garsiąją ateitininkų 

deklaraciją – „Tris pamatinius klausimus“: 

Kuo mes save vadiname ir kodėl?  

Ką mes aplink save matome? 

Kokios mūsų priedermės, siekiai, keliai? 

 

„Ateities“ skaitytojai buriasi į kuopeles veiklai ir pradeda save vadinti ateitininkais. Ateitininkų kuopelės 

veikia beveik visose Lietuvos gimnazijose – net 72 kuopos. Vyksta paskaitos, suvažiavimai, kongresai. 

Organizacijai tai labai kūrybingas laikotarpis, persiorganizuojama į trilypę ATEITININKŲ FEDERACIJĄ, 

turinčią moksleivių, studentų ir sendraugių sąjungas. Okupacijos pradžioje Ateitininkų organizacijos veikla 

perkeliama į pogrindį, konfiskuojamas turtas, ateitininkai pradeda kovoti partizanų gretose, ištremiami į 

Sibirą ar išvyksta į užsienį.  

Vėliau veikla persikelia į Ameriką, nusprendžiama organizuoti Jaunučių ateitininkų sąjungą, išleidžiamas 

Ateitininkų vadovas, įkuriama Dainavos stovyklavietė. 

Lietuvoje Ateitininkų Federacija atkuriama 1989 m. 1997 m. Nepaprastojoje Palangos konferencijoje 

Ateitininkų federacijos centras perkeliamas į Lietuvą. Po poros metų į Lietuvą perkeliama ir žurnalo 

„Ateitis“ leidyba. 

Stasys Yla, Ateitininkų vadovas, Kaunas: Naujasis lankas, 2006 



4 
 

ORGANIZACIJOS ŽENKLAS ,  PRINCIPAI IR ŠŪKIS  

 

 

 

Ženklas pradėtas naudoti 1928 metais. Jis yra tulpės formos. Tulpė reiškia dvasinę jaunatvę. Penki jos 

žiedlapiai primena penkis ateitininkų principus. Kryžius yra mūsų gyvenimo krypties rodyklė – mes visados 

eisime su Kristumi. Saulė kryžiaus centre simbolizuoja Dievą. Trys spinduliai, kurie trykšta iš saulės ir sudaro 

kryžių, reiškia tikėjimą, viltį ir meilę. Ženklo apačioje yra žemės pusrutulis. Tai mūsų pasaulis, kuriame 

veikiame ir gyvename. O Gedimino stulpai – tai mūsų veiklos ypatingoji vieta – mūsų tauta, tėvynė.  Ženklo 

viduryje kryžiaus fonas būna skirtingų spalvų: jauniesiems – baltas, moksleiviams – žalias, studentams 

raudonas, sendraugiams – geltonas ar auksinis. 

 

Stasys Yla, Ateitininkų vadovas, Kaunas: Naujasis lankas, 2006 

 

 

ORGANIZACIJOS PRINCIPAI: 

 
Katalikiškumas. Ateitininkas turi būti geras katalikas, turi stengtis gyventi taip, kaip Bažnyčia moko. 

Tautiškumas. Ateitininkas turi būti geru lietuviu. Jis turi ne tik mylėti Lietuvą, bet kalbėti lietuviškai, pažinti 
Lietuvos istoriją ir dirbti dėl Lietuvos. 

Šeimyniškumas. Ateitininkas turi būti geras šeimos narys. Jis turi gerbti savo tėvus, turi stengtis jų klausyti, 
jiems padėti. Jis turi mylėti savo brolius ir seseris. 

Visuomeniškumas. Ateitininkas turi suprasti, kad jis yra visuomenės narys. Jis turi jausti atsakomybę už kitus, 
žiūrėti visų bendro gėrio, ir turi gerbti kitų teises ir laisvę. 

Inteligentiškumas. Ateitininkas turi siekti aukštų idealų. Jis turi mokytis, turi skaityti, domėtis daugeliu 
dalykų. Jis turi stengtis išugdyti stiprų charakterį. 

 

ŠŪKIS: Visa atnaujinti Kristuje! 



5 
 

ATEITININKŲ FEDERACIJOS STRUKT ŪRA  

Visuotinio narių susirinkimo metu (kas dvejus metus) yra renkami AF organai: Valdyba, Taryba, Kontrolės 

komisija, Pirmininkas. Kiekviena sąjunga savo narių suvažiavimo metu renka valdybą, kuri rūpinasi narių 

reikalais, ruošia stovyklas ir specialias programas.  

 

 

 

 

Atskiruose miestuose moksleiviai priklauso JAS ir MAS kuopoms, o studentai draugovėms ir 

korporacijoms. Kuopa yra organizacijos vienetas, telkiąs atskiros vietos ar mokyklos, gimnazijos 

moksleivius. Pagrindinė kuopos veiklos forma yra susirinkimas. Kuopa paprastai turi savo pirmininką, 

sekretorių, iždininką, dvasios vadą ir globėją. Kuopos globėju dažniausiai būna studentai arba mokytojai, 

dvasios vadu parapijoje ar šalia esantis kunigas. Kuopos, esančios viename regione, jungiasi į kraštus. Visos 

sąjungos kartu sudaro Ateitininkų Federaciją.  

 

Federacija yra žodis, kuris apibūdina organizaciją iš kelių vienetų ar dalių. Už tai atsakingas yra federacijos 

pirmininkas ir jo valdyba. Kadangi federacijos pirmininko tarnystė yra grįsta savanoriškais pagrindais, už 

kasdienius darbus atsakingas yra generalinis sekretorius ir sekretoriatas. 

 

  



6 
 

ATEITININKŲ UGDYMO PAGRINDAI  
 

ATEITININKŲ MISIJA: vadovaujantis katalikiška pasaulėžiūra ugdyti patriotiškai nusiteikusius, jautrios 

ŠIRDIES, tvirtos VALIOS ir šviesaus PROTO jaunuolius, pasirengusius aktyviai ir kūrybiškai įsijungti į religinę, 

visuomeninę, kultūrinę, intelektualinę bei pilietinę veiklą. 

 

Ateitininkų ideologas Stasys Šalkauskis taikliai įvardijo organizacijos ideologinę kryptį tik vienu žodžiu – 

„pilnutinis“. Tai siekis ugdyti šviesų PROTĄ, stiprią VALIĄ ir jautrią ŠIRDĮ. Ateitininkų principai 

(katalikiškumas, šeimyniškumas, inteligentiškumas, visuomeniškumas ir tautiškumas) sudaro ideologijos 

stuburą, yra VERTYBĖS, kuriomis grindžiama visa organizacijos veikla. Jaunų žmonių ugdymas ateitininkų 

organizacijoje siekia pilnutinio viso asmens ugdymo. Pilnutinis ugdymas aprėpia šias sritis: prigimtinė, 

kultūrinė ir dvasinė. 

PRIGIMTINĖ SRITIS apima kūno sveikatą, poreikius bei aistras. Ateitininkų organizacija ugdo asmens prigimtį 

per šias veiklas ir užsiėmimus: sportą, iškylavimą, charakterio lavinimo pratybas, disciplinos ir tvarkos 

laikymosi asmeniniame gyvenime skatinimą, sveiko gyvenimo būdo laikymąsi, gebėjimą valdyti aistras ir 

lavinimą jas nukreipti tinkama linkme. 

 
KULTŪROS SRITIS apima intelektinę, kūrybinę veiklą ir gebėjimo gyventi žmogiško asmens kilnumo vertą 

gyvenimą Ateitininkų organizacija ugdo narių kultūrą per šias veiklas ir užsiėmimus: intelektualinę veiklą 

(skaitymą, pasaulėžiūrinių klausimų aptarimus, diskusijas, paskaitas), bendrosios narių kultūros 

puoselėjimą (etiketas, dėmesingumas kito žmogaus poreikiams, artimo meilė, išmintingumas, ištikimybė), 

kūrybinę veiklą (kūrybinį rašymą, dailę, muzikavimą, kultūrinių renginių bei kultūringų pramogų 

organizavimą), istorijos, tradicijų ir kultūros vertybių pažinimą, bendravimo ir komandinio veikimo įgūdžių 

tobulinimą, iškalbos ir gebėjimo diskutuoti lavinimą, bendravimą su iškiliomis asmenybėmis, renginių, 

skirtų svarbių istorijos įvykių ar asmenybių pažinimui organizavimą.  

 
DVASINĖ SRITIS apima asmens gebėjimą gyventi dvasinį gyvenimą, užmegzti ir palaikyti gilų ryšį su Dievu. 

Ateitininkų organizacija ugdo narių dvasią per šias veiklas ir užsiėmimus: dalyvavimą šv. Mišiose, dažną 

sakramentų praktikavimą, maldos praktikavimą savo asmeniniame gyvenime, aktyvų dalyvavimą savo 

parapijoje rengiant šv. Mišių liturgiją ir giedant, rekolekcijas, pokalbius su dvasios tėvais, Šv. Rašto 

skaitymą individualiai ir kartu, religinės literatūros skaitymą, artimo meilės darbų praktikavimą, dalinamasi 

dvasine patirtimi. 

  



7 
 

VADOVAVIMAS: BŪTI KUOPOS GLOBĖJU  

 

KUOPA 

Pagrindinė organizacijos veikla vyksta kuopoje. Jaunuoliai ir vaikai turi galimybę būti kartu su kitais ir būti 

lydimiems kelyje. Šalia tėvų namų ir mokyklos ši veikla yra svarbi kaip bendruomenės, tikėjimo ir 

asmeninio tobulėjimo mokymosi laukas. 

 

SAVANORYSTĖ 

Nuo mokyklos šį darbą skiria tai, kad čia ateinama savo noru ir niekas nereikalauja kokių nors pasiekimų, 

taip pat čia yra galimybė žaisti ir dirbti kartu su bendraamžiais. Bendraamžių grupėje yra lengviau vienas 

kitam užduoti klausimus ir ieškoti atsakymų, nes dažnai jaunimui tėvai ir mokytojai nėra patikimi ir pilnai 

priimtini pašnekovai. 

 

KUOPOS DYDIS 

8–15 narių yra pakankama, kad būtų galima organizuoti bendrus renginius, sukaupti patyrimo. Tokioje 

grupėje įmanoma, kad visi tarpusavyje galėtų gerai susipažinti ir vadovas visus pastebėtų. Kai kiekvienas, 

esantis kuopoje, yra priimamas, tada yra paruošiama dirva vaikams ir jaunuoliams kartu, žingsnis po 

žingsnio augti. 

 

REGULIARUMAS 

Užsiėmimai turėtų vykti reguliariai ir rečiausiai kas dvi savaitės. Nereguliarūs susitikimai apsunkina veiklą. 

Patalpos taip pat turėtų būti tinkamos grupės darbui. Erdvė turi užtikrinti saugumą, būti švari, tvarkinga, 

maloni leisti laiką. 

 

ATSAKOMYBĖS 

Kiekviena kuopa turi pirmininką, atsakingą moksleivį, kuris bendradarbiaudamas su globėju ir kitais 

aktyviais moksleiviais organizuoja susitikimus, imasi iniciatyvos. Kuopos sezono pradžioje 

rekomenduojama išsirinkti pirmininką ir kuopos aktyvą – 3–5 moksleivius – kurie bendradarbiaus su 

globėju ir prisiims konkrečias atsakomybes.  

 

 

 



8 
 

GLOBĖJO  VAIDMUO 

Vadas turėtų turėti gebėjimą spręsti įvairias gyvenimo problemas, turi turėti tvirtą, tiesią ir atvirą valią. 

Negalima įsivaizduoti vado be jautrios sąžinės, gilios atsakomybės ir kilnios širdies. Jis myli žmones, juos 

supranta, daug jiems atleidžia, tiki gėrio pergale. 

Vadas pasitiki savimi, nebijo priekaištų ir kritikos. Vadas yra tam, kad kitus suprastų ir jiems padėtų. Vienas 

svarbiausių dalykų yra gili pagarba žmogui, nežiūrint koks jis būtų. Vadas dirba neieškodamas naudos ir 

garbės. Tikėjimas idealu yra didžiausia vado jėga. Vadas nesikarščiuoja, išlieka romus, apvaldo savo širdį 

ir jausmą. Vadas neieško dirbtinio sau palankumo. 

Vadas daug skaito ir plėtoja intelektualines galias. Tačiau geriausias intelektualinis pasiruošimas nepadės, 

jei vadas nepažins visuomenės, gyvenimo reiškinių, reikalų ir žmonių. Prieš veikiant vadui svarbu neatitrūkti 

nuo visuomenės. Jis turi sekti įvykius, turi turėti ryšį su žmonėmis, su jais diskutuoti, sumuoti reiškinius ir 

juos vertinti. Vadas negali būti visuomenės solistas, kuris vienas kalba, planuoja ir dirba. Jo darbas yra 

kitiems ir su kitais. Bet kur jis yra, turi žiūrėti bendro tikslo. Jo uždavinys darbus paskirstyti kitiems, žmones 

suvesti į bendradarbiavimą. 

Stasys Yla, Ateitininkų vadovas, Kaunas: Naujasis lankas, 2006 

GLOBĖJO NUOSTATOS IR LAIKYSENOS  
 

Tikrumas ir autentiškumas. Sunku vadovauti kuopai, nesuprantant organizacijos prasmės ir tikslų. Taigi 

pirmas vadovo uždavinys yra susipažinti ir suprasti ateitininkų ideologiją ir principus. Vienas iš didžiausių 

šiandienos jaunų žmonių poreikių - tikrumo poreikis, kuris įneša tam tikro objektyvumo į jų gyvenimus. 

Jaunuoliai šiandien ieško tokių suaugusiųjų, kurie gali atskleisti ir pasidalinti sava patirtimi, savomis 

viltimis, į kuriuos gali būti panašūs. Būkite tikri, kad jaunuoliai klausys, ką jūs sakote, bet elgsis taip, kaip 

jūs. Globėjas (ar vadovas) yra jaunimo vadas į ateitininkų dvasinius turtus, savo pavyzdžiu, žodžiu, 

pasišventimu veda jį į naujus, platesnius veiklos horizontus. 

Besąlygiškas priėmimas. Vadovas supranta jaunuolius ir juos vertina, niekados nepaniekindamas jų 

pastangų, kad ir kokios netobulos jos būtų. Moka prieiti prie kiekvieno nario, skatina savo mintis ir 

nuomonę reikšti atvirai, leisti išmėginti savo idėjas. Susitikimas su jaunuoliais iš suaugusiojo reikalauja 

atvirumo ir laisvumo. Norint užmegzti tikrą draugystę, reikia žmogų priimti tokį, koks jis yra. 

Linksmumas. Yra linksmas, bet ne kandus. Labai svarbu, kad globėjas pozityviai priimtų save, taip pat ir 

savo silpnumą. Linksmumas yra sugebėjimas pasijuokti (ne išjuokti) iš mylimų dalykų, įskaitant ir save patį, 

ir vis tiek juos mylėti. Globėjas turėtų turėti aistrą gyventi, aistrą ugdyti, būti lankstus, kūrybingas ir 

kantrus. 



9 
 

Teisingumas. Atidžiai seka kiekvieno vaiko pažangą ir stebi narių santykius vienas su kitu. Vienodai rūpinasi 

visais vaikais, nors ne visi jaunuoliai atrodytų patrauklūs. 

Planavimas. Žino kuopos tikslus ir kaip juos pritaikyti vaikams ir jaunimui. Duoda veiklai kryptį. 

Bendradarbiavimas. Skatina narių iniciatyvą, patiki įvairias užduotis, palaiko jas atliekant, bendradarbiauja 

su tėveliais. Galima (ypač jaunųjų ateitininkų kuopose) kas savaitę / mėnesį nusiųsti tėvams laišką su 

informacija apie kuopos veiklą, galima priminti apie vyksiančius susitikimus. 

Atsakomybė. Yra atsakingas už vieneto narius ir vieneto veiklą. Globėjas (ar vadovas) yra tėvų pratęstos 

rankos, jaunuolio vyresnysis draugas. 

Refleksija. Kad globėjas ir organizacijos nariai galėtų augti, labai svarbu veiklą, susirinkimus įvykdytas 

užduotis aptarti, reflektuoti. Globėjai tampa gerais, efektingais vadovais tik per konkretų darbą. NORAS 

dirbti ir tobulėti yra pagrindinis reikalavimas. 

Vadovas ar globėjas? Asmenys, kurie dirba su mažesniaisiais organizacijos nariais, yra daugiau vadovai 

negu globėjai, nes to amžiaus vaikai reikalauja daugiau gairių negu vyresnieji moksleiviai. Dirbant su 

vyresniaisiais moksleiviais daugiau iniciatyvos paliekama jiems, vadovas iš tiesų atlieka globojančio 

vyresniojo vaidmenį.  

 

GLOBĖJAS – ne draugas, o draugiškas suaugusysis. 

  



10 
 

Refleksijos klausimai prieš pradedant globoti kuopą:  

 

 

1. Kas mane paskatino tapti ateitininkų kuopos globėju? 

2. Kodėl noriu imtis globėjo pareigų? 

3. Kokia mano pažiūra į vaikus? Į jaunuolius? Ar jie man patinka? 

4. Ar sugebėčiau dirbti su vaikais ir jaunimu, kurie man nelabai patinka? 

5. Kokios mano stipriosios pusės? Kokios yra silpnosios? 

6. Surašykite 10 būdvardžių apie save. Tada išbraukite visus ir palikite tik tris, kurie geriausiai jus 

apibūdina. Surašykite 10 būdvardžių, kurie geriausiai apibūdina gerą vadovą. Taip pat išbraukite 

visas, palikdami tik tris svarbiausias. Ar bent kiek dera šie aprašymai? 

7. Surašykite ką labiausiai mėgstate veikti. Ar laisvalaikiu mėgstate būti vienas ar su draugais? 

Prie kiekvieno pomėgio parašykite, kaip tai galite panaudoti vadovo veikloje. 

  



11 
 

VAIKO LŪKESTIS KUOPOS GLOBĖJUI  
 

Kuopą lankančiam moksleiviui svarbu jaustis priimtam ir pripažintam, matyti teisingumą, reikšmingas 

abipusis pasitikėjimas, bendradarbiavimas per dialogą.  

 

Pripažinimas ir priėmimas. Kiekvienas vaikas nori būti svarbus, o ne tik dar vienas vaikas masėje. Svarbu 

įsiminti vaikų vardus, pavardes, kokią nors savybę, tai kartais paminėti, paklausti. Domėtis kuo vaikai 

gyvena. Gerai yra pabrėžti vaikų pozityvias savybes ir jas iškelti; nekelti negatyvių savybių. (Girti viešai, 

peikti asmeniškai). 

Teisingumas. Vaikai labai jautrūs ir greitai pastebi įvairius neteisingumus. Jie nori teisingumo, kai vadovas 

vertina jo darbą ir pasiekimus. Nuosekliai reaguojama į netinkamą elgesį (nedaromos išimtys). 

Pasitikėjimas. Vaikai nori, kad vadovas pasitikėtų taip, kaip jie juo pasitiki. Reikia padėti vaikams suprasti. 

Kaip pasitikėjimas auga, dingsta, stiprėja. 

Dialogas. Nori, kad juos kas nors išklausytų, ypač kai jie išlieja savo jausmus, galvoseną ar užsibrėžtus 

darbus. Kai jie kalba apie problemas, reikia jas rimtai ir priimti (nors suaugusiojo akimis atrodytų 

smulkmenos). Vaikai neturėtų bijoti  vadovo klausti patarimo, nebijoti pasidalinti mintimis, pasiūlyti naujų 

idėjų. Vadovo atvirumas su vaikais prasideda kasdieniškoje veikloje. 

 

Vaikas trokšta individualaus žvilgsnio, todėl svarbu kiekvieną pažinti, atrasti kiekvieno stiprybes ir jas 

kaskart pastebėti.  

  



12 
 

KUOPOS SEZONO PRADŽIA  

PLANAS 

Kasmet siūloma išsikelti vieną tikslą, kurio per kassavaitinius susitikimus bus judama link. Žinojimas, kur 

link reikia eiti, lemia veiklos sėkmę. Rekomenduojama drąsiai pasvajoti, kaip gali atrodyti ideali situacija 

po metų. Tai padės išsikelti konkrečius uždavinius.  

Mokslo metų pradžioje rekomenduojama parengti preliminarų veiklos metų planą. Išsirinkus dieną ir laiką, 

kada vyks reguliarūs kuopos susitikimai, verta pasižiūrėti, su kokiomis šventinėmis dienomis jie sutampa, 

kada mokinių atostogos ir pan. Kiekvieno mėnesio pradžioje siūloma peržvelgti planą ir jį pasitaisyti pagal 

situaciją, nes planas yra tarsi gairės, kurios padeda siekti tikslo, bet ne galutinis veiklos reglamentas.  

Kiekvienam kuopos susitikimui turi būti pasiruošta – susiplanuota konkreti veikla. Veikla kaskart turėtų 

skirtis, ją verta paįvairinti išvykomis, pramogomis. Smagu bendradarbiauti ir su kitomis kuopomis. 

KUOPOS NARIŲ SĄRAŠAS 

Be to, ateitininkų sekretoriatui svarbu sekti duomenis apie narius, todėl mokslo metų pradžioje iš kuopų 

globėjų prašoma užpildyti kuopos narių sąrašą, kurį (bei kitus dokumentus) galima rasti čia: 

https://www.ateitis.lt/dokumentai/dokumentai_kuopoms/. Apie tai, iki kada atsiųsti sąrašą, kaip naudotis 

dokumentais, informuoja sekretoriato darbuotojai el. paštu.  

BENDRAVIMAS SU TĖVAIS 

Tėvams rūpi jų vaikai, todėl svarbu, kad jie būtų informuojami apie kuopos veiklą ir į ją įtraukiami. 

Globojantiems jaunųjų ateitininkų kuopas (JAS) rekomenduojama kiekvieną savaitę prieš susitikimą išsiųsti 

el. laišką, kuriame būtų nurodyta susitikimo vieta, laikas, veikla (galima pranešti apie būsimą susitikimą 

arba aptarti praėjusio susitikimo užsiėmimus). Be to, laiške galima informuoti ir apie ateitininkų veiklą 

(akademijas, bendras šv. Mišias ar kitas aktualijas). Kartu drąsiname pasikviesti tėvus į kuopų susitikimus 

– galbūt jie gali tapti „paskaitininkais“, papasakoti apie savo veiklą, arba kaip kitaip prisidėti prie kuopos 

veiklos. Atgalinio ryšio suteikimas tėvams suteikia žinojimą, kad jų vaiku yra rūpinamasi, o tai teikia ramybę 

ir pasitikėjimą kuopos globėju. 

 

APLINKA 

Svarbu užtikrinti, kad susitikimų aplinka būtų švari, tvarkinga. Jei yra galimybė, išeiti ir į lauką. Taip pat aplinka 

turi būti saugi fiziškai ir emociškai (kiekvienas kuopoje turi jaustis saugiai, netinkamo elgesio apraiškos turi 

būti iškart stabdomos, į jas turi būti reaguojama).  

https://www.ateitis.lt/dokumentai/dokumentai_kuopoms/


13 
 

KAIP VYKSTA KUOPOS SUSITIKIMAS? 

Susitikimai paprastai trunka 90–120 min., jų metu verta laikytis struktūros, kuri padeda lengviau planuotis 

veiklą. Rekomenduojama kuopos susitikimo eiga:  

1) PRADŽIOS MALDA. Galima kurti tradiciją ir kaskart melstis tą pačią maldelę, galima išsirinkti 

kuopoje atsakingą moksleivį, kuris pasirūpintų, kad kas nors pravestų maldą.  

(Jaunesniųjų kuopose svarbu prisiminti kuopos taisykles ir sutarti, kad jų bus laikomasi.) 

2) PASIDALIJIMŲ RATAS. Pradžioje susitikimo verta pakviesti moksleivius pasidalinti, kaip praėjo jų 

savaitė, su kokiais iššūkiais susidūrė, kas malonaus jiems nutiko ar pan. Verta paieškoti įdomesnių 

formų tai aptarti. Be to, vieniems kalbant kiti mokosi klausytis.  

3) SUŽADINIMAS. Įvadas į tai, kokia numatyta kuopos veikla. Galima pristatyti susitikimo veiklų planą, 

galima jį užrašyti, kad visiems būtų aišku, kas po ko seks (pavadinti veiklos punktus galima 

kūrybiškai, jog nebūtų išsyk akivaizdu). Tikslas: pristatyti, ką šiandien veiksime. 

4) VEIKLA. Kuriant veiklą verta atsižvelgti, kad ji būtų dinamiška – tarp pokalbių įsiterptų ir aktyvių 

užsiėmimų. (Veiklos turinys yra kuriamas globėjų, tačiau raginama bendradarbiauti tarpusavyje ir 

dalinti vykusiais kuopų susitikimais. Be to, turinys turi aprėpti ateitininkų misiją, principus.) 

5) REFLEKSIJA. Kuopos susitikimą svarbu pabaigti aptariant, kas buvo nuveikta ir ką kiekvienas iš to 

atrado. Atsižvelgiant į situaciją galima pasirinkti refleksijos tipą – tai gali būti įpinta į žaidimą, tai 

gali trukti vos 1 minutę parodant kokį ženklą.  

6) PABAIGOS MALDA. Galima kurti tradiciją ir kaskart melstis tą pačią maldelę, galima išsirinkti 

kuopoje atsakingą moksleivį, kuris pasirūpintų, kad kas nors pravestų maldą. 

 

 

Po kuopos susitikimo globėjas turėtų skirti laiko refleksijai apie veiklą, apie sėkmes ir tai, kas gali būti 

tobulinama kitąkart. Jei patiriama iššūkių, kurie kelia nerimą, arba jei puikiai pavyko veikla, nevalia to 

nutylėti, drąsiai pasidalinti su ateitininkų sekretoriatu.  



14 
 

SUSITARIMAI IR PASEKMĖS  

Kuopos sezono pradžioje svarbu skirti laiko susitarimų kūrimui, jie turi būti kuriami bendrai – įtraukiant ir 

moksleivius, tokiu būdu jie jausis reikšmingi ir atsakingi už bendrus susitarimus. Nereikia sugalvoti daug 

taisyklių, išrinkti bent 5, kurių visi sutars laikytis. Kuriant susitarimus akcentuoti, kad tai turi padėti mokytis 

tinkamo elgesio. Rekomenduojama tai užsirašyti ir laikyti matomoje vietoje, kad kiekvieno susitikimo 

pradžioje būtų galima trumpai prisiminti.  

Kartu vaikams svarbu žinoti, ne tik taisykles, bet ir kas nutinka, kai jos yra pažeidžiamos. Ribų žinojimas 

suteikia vaikams saugumo. Todėl įsivardykite, kokios pasekmės laukia pažeidus vieną ar kitą susitarimą. 

Kuopos globėjo atsakomybė – būti nuosekliam ir laikytis tiek susitarimų, tiek pasekmių. Pavyzdžiai 

patraukia. 

Susitarimai aprėpia ne tik elgesį, bet ir kuopos savitas tradicijas, kaip gimtadienių šventimą, kuopos iždo 

rinkimą ar kt. 

 

VAIŠĖS? TELEFONAI? 

Kiekvienoje kuopoje galima įsivesti savus susitarimus, kurie padėtų organizuoti veiklą. Jei įnykimas į 

telefoną tampa kliūtimi bendrauti gyvai, dalyvauti užsiėmimuose, tuomet reikia spręsti problemą. Galima 

sutarti, kad susitikimų metu visi telefonai laikomi ant palangės ar lentynoje.  

Kuopos susitikimų metu smagu pasivaišinti (kartu mokomasi dalintis), tik verta sutarti laiką, kada yra 

valgoma, kad tai netaptų trukdžiu veiklai.  

 

 

 

 

 

  

 

 



15 
 

Norint labiau pažinti ateitininkų veiklą gali praversti  

NAUDINGOS NUORODOS:  

 

• Ateitininkijos istorija trumpai: https://prezi.com/view/5zuW3cX7mBxesc5M8b7o/  
 

• Ateitininkų vadovas čia: http://www.prodeoetpatria.lt/index.php/tevyne/knygos-uz-tevyne/184-
ateitininku-vadovas-stasys-yla arba galima pasiskolinti iš AF bibliotekos (kreiptis į sekretoriatą).  
 

• Filosofiniai Antano Maceinos tekstai: http://www.maceina.lt/html/ateitininkijairtremtis.html  
o A. Maceinos tekstas apie tai, kas yra ateitininkas: 

https://www.ateitis.org/naujienos/2007/11/30/kas-yra-ateitininkas  
 

• Tinklalaidės apie ateitininkus čia: https://soundcloud.com/ateitininkas  
 

• Filmas apie ateitininkiją: https://www.bernardinai.lt/2011-03-09-simta-ateities-metu/  
 

• Ateities žurnalo straipsniai čia: http://ateitieszurnalas.lt/  
 

 

https://prezi.com/view/5zuW3cX7mBxesc5M8b7o/
http://www.prodeoetpatria.lt/index.php/tevyne/knygos-uz-tevyne/184-ateitininku-vadovas-stasys-yla
http://www.prodeoetpatria.lt/index.php/tevyne/knygos-uz-tevyne/184-ateitininku-vadovas-stasys-yla
http://www.maceina.lt/html/ateitininkijairtremtis.html
https://www.ateitis.org/naujienos/2007/11/30/kas-yra-ateitininkas
https://soundcloud.com/ateitininkas
https://www.bernardinai.lt/2011-03-09-simta-ateities-metu/
http://ateitieszurnalas.lt/


BENDRUMAI

GUODA KLIUČINSKAITĖ
ugdom@ateitis.lt



Jei trukdo, ką daryti?

TELEFONŲ STOVĖJIMO AIŠKTELĖ / DĖŽUTĖ /
LENTYNA / SAUGYKLA

POKALBIAI // Nesusiję su kuopos turiniu ar veikla. Įprastą klausimą  
– Kaip sekasi? Kaip gyveni? – pakeisti konkretesniu, pavyzdžiui,

KOKS GERAS DALYKAS TAU ŠIANDIEN NUTIKO? 

PERTRAUKĖLĖS ir NETIKĖTUMAI // Tai padeda sutelkti dėmesį,
kad veikla būtų produktyvesnė. Pavyzdžiui, a) ilgai sėdint ir
klausantis galima susitarti žodį, kuriam nuskambėjus visi pasikeičia
vietomis; b) jei kažkas rašoma, galima pradėti rašyti
nedominuojančia ranka; c) galima įsivesti savą kalbą, tarkim kalbėti
nerodant dantų ar vengiant kokios nors raidės...

ĮGALINIMAS // Suteikti moksleiviams daugiau progų atsiskleisti.
Pagalvoti apie atsakomybes, kad kiekvienas jaustųsi reikalingas. 

GIRDĖTI // Jaunuoliams svarbu būti išgirstiems, todėl paklausus
svarbu ne tik klausytis, bet ir atsiminti tai, ką pasakė. Kitąkart
bendraujant galima apie tai užsiminti – taip vaikas jaučia, kad jis
rūpi.

ŽVILGSNIS // Žvelgti kaip į jauną suaugusį žmogų suvokiant, kad
požiūriai gali skirtis. Išvadas daryti kartu. Elgtis kaip su savą
nuomonę turinčiu, unikaliu žmogumi. (VISI VAIKAI YRA GERI.)

SUSITARIMAI ir RIBOS // Jaunuolis jaučiasi saugiai, kai žino ribas;
svarbu susitarimus kurti visiems drauge ir vienodai jų laikytis.

KAIP PRIEITI PRIE JAUNO ŽMOGAUS?

    „Mokytojų kambarys tapo kvėpavimo pratimų vienute, kur paskutinę
akimirką bandai atgauti jėgas prieš eilinį 45 minučių kėlinį. Įkvepi, ir vėl
neri į pamokas… Per jas telefonus prašai pasidėti kuo toliau. Ir pats
pasidedi šone. Bet matai, kaip tie vaikai tiesiog nevalingai tiesia rankas į
telefoniją. Gal nematytum, bet ir pats užsimiršęs jau sieki aparato, nors
tam nėra jokios rimtos priežasties. Jei pats taip, tai ko nori iš kito?
   Aš vis galvoju, kaip gerai, kad yra tos mokyklos… Kiek daug galima būtų
iš tų vaikų išmokti. Kaip greitai jie surašo, išreiškia mintis emotikonais,
kaip staigiai suranda bet kokį apibrėžimą, jeigu tik jis ne knygoje… O tu
stovi su tuo kreidos gabaliuku rankoje ir supranti, kad esi toks pat
anachronizmas ar nykstanti rūšis kaip koks praeito amžiaus pabaigos
naktinis sargas ar mašinų aikštelės prižiūrėtojas. Kreida rašant trupa,
kaukši į lentą, kai atsisuku, iš persikreipusių veidukų suprantu, kad
rašymas yra vertas didžiausios kančios simbolio… Na, gal ir taip, gal ir
taip.
   Bet, ko gero, ne technologinės charakteristikos čia svarbiausios… Žiūri į
tuos vaikus, žiūri, – ir vis labiau jie panašūs į kažkokius švelniakailius
gyvūnėlius, žvelgiančius nesuprantamu žvilgsniu.
       Tik po kažkiek laiko atpažįsti – tame žvilgsnyje tas pats ilgesys, kurį
turi ir tu – tas beatodairiškas jaukumo, šilumos, pritarimo ilgesys.
Mišinys, galintis išsprogdinti viską labiau nei dinamitas.
   O tie vaikai žiūri, ir matai, kaip jie išalkę. Dėmesio. Paprasto, be
pretenzijos iš jų sukonstruoti kažką. Ir supranti, kad to, ko jiems reikia
labiausiai, tu duoti negali. Tai ne tavo valioje. Bet gal ir gerai. Nėra nieko
baisiau už žmogų, kuo nors bandantį paversti kitą žmogų.“

Antanas Šimkus // bernardinai.lt

  #telefonai   Kaip juos įveiklinti?

.

UŽDUOTIS // Kas apie jauną žmogų yra pasakoma šiame
tekste? Kas atrodo įdomu? Kam norisi prieštarauti?



M A     A

PARUOŠTUKĖ VADOVUI



Moksleivių ateitininkų akademijos Lietuvoje
rengiamos nuo 1990 m. Per 30 metų pagrindinis jų
tikslas nesikeičia – ugdyti sąmoningą, pilnavertę,
atsakingą ir veiklią asmenybę. Per metus vyksta
keturios akademijos: pavasario, vasaros, rudens ir
žiemos (MAPA, MAVA, MARA ir MAŽA), kuriose
dalyvauja 70–110 moksleivių, kiekviename renginyje
vadovais savanoriškai dirba studentai bei
sendraugiai ateitininkai.



 L Y G I  A I

GUDRUČIAI

PELĖS

VOVERĖS

ZUIKIAI

GANDRAI

ELNIAI

8 klasė

9 klasė

10 klasė

11 klasė

12 klasė

1 kursas



Kaip parašyti rašinio komentarą?

Ką veikti susipažinimo metu?

Kas tie naktipiečiai ir ką per juos veikti?



Kaip parašyti rašinio komentarą?

Prieš prasidedant akademijai vadovas skaito savo būrelio
moksleivių darbus ir rašo komentarą. Turinį ir raštingumą
vertina kompetencijų turintys savanoriai, todėl vadovo
komentaro tikslas – sureaguoti į moksleivio tekstą
paskatinant jį  mąstyti, pasidžiaugiant jo atvykimu į
renginį, duodant kokių patarimų, kaip užduotį galima
atlikti geriau ir padrąsinant atvykti kitąkart.



Patariama laikytis tokios struktūros: 

KREIPINYS

PASIDŽIAUGIMAS (galima pagirti už tai, kas yra gera
skaitytame darbe / jei sudėtinga tai atrasti, galima
pasidžiaugti, kad atostogų metu skyrė laiko atlikti
užduotį)

PASTEBĖJIMAI ĮŽVALGOS (kas jums pasirodė svarbu,
galima labai asmeniškai sureaguoti pasiremiant savo
patirtimi, skaityta literatūra, girdėta tinklalaide...)

PATARIMAI / LINKĖJIMAI (ką siūlytumėte padaryti
kitąkart, kad moksleivis patirtų didesnę sėkmę atlikdamas
užduotį)

Noriu pagirti už...
Pastebėjau, kad...
Kitąkart siūlau...



Tavo rašinyje pastebėjau, kad akademijoje nagrinėjama tema
tau yra įdomi, tikiuosi, kad paskaitos papildys tavo žinias ir
supratimą. / Man pasirodė, jog ne iki galo aišku, ką norėjai
pasakyti šia mintimi – „X mintis“. / Kai skaičiau tavo rašinį, man
pasirodė, kad painioji dvi sąvokas... / Pastebėjau, jog tavo
rašinio struktūra kiek padrika, todėl kitąkart...

KAD UŽVESTŲ ANT KELIO

Mielas Vincentai! / Vincentai! / Labas, Vincentai, / ... 

Džiaugiuosi, kad nusprendei atvykti į akademiją. / Ačiū už tavo
atvirumą – tai visad sudomina ir patraukia skaitytoją. / Buvo
malonu skaityti tavo rašinį, nes darbas parašytas taisyklinga
kalba, gebi sklandžiai dėlioti mintis. / Maloniai nustebino tavo
minčių originalumas, kūrybiškas žvilgsnis į užduotį. / ... 

Tad kitąkart siūlau prieš siunčiant darbą dar kartą atidžiai
pasiskaityti, kad išvengtum rašybos klaidų. / Siūlau kitąsyk
paskaityti nurodytą literatūrą, taip tau kiltų daugiau minčių. /
Padrąsinčiau kitą kartą rašant rašinį atviriau pasidalinti savo
įžvalgomis, savarankiškai reflektuoti, pasidalinti, ką atradai. /
...



KOMENTARĄ PATARIAMA RAŠYTI
RANKA. GALIMA RAŠYTI ANT
SPALVOTO POPIERIAUS / ATVIRUKO...

SVARBU RAŠYTI TAISYKLINGAI –
NEPALIKTI GRAMATIKOS KLAIDŲ.
(RAŠYBĄ GALIMA PASITIKRINTI
INTERNETE, PAKLAUSTI KITŲ
VADOVŲ.)

NE APIMTIS, O KOKYBĖ – KOMENTARO
GERUMAS NEPRIKLAUSO NUO JO
ILGUMO...



Ką veikti susipažinimo metu?

Tai laikas, skirtas susiburti būreliui ir pažinti vieniems
kitus. Susipažinimo metu svarbu išsiaiškinti vieniems kitų
vardus, prisistatyti. Gali būti, kad būrelyje susitinka jau
tarpusavyje pažįstami žmonės, tad šį laiką verta
panaudoti gilesniam vienas kito pažinimui bei
pasidalinimui, kodėl pasirinko atvykti į akademiją, kokį
kelia lūkestį.



Pasiūlymai susipažinimo veiklai

Apšilti tinkamas žaidimas: SUTAMPANTYS ŽVILGSNIAI. Visi
dalyviai sėdi ratu užsimerkę. Vienas suskaičiuoja: 1, 2, 3 ir
tuomet visi atsimerkia ir žiūri į pasirinktą žmogų. Jei abu
žmonės žiūri vienas į kitą, jie iškrenta. Žaidimas kartojamas,
kol lieka laimėtojai. 

GALIMAS KLAUSIMYNAS: 
>>  BAZINIAI: vardas / iš kur atvyko / kokią kuopą lanko? /
kelintą kartą dalyvauja akademijoje? / ...

>> APIE AKADEMIJĄ: kodėl pasirinko atvažiuoti? (Galima
piešti lūkesčių picą / pyragą, kur skrituline diagrama būtų
pavaizduoti lūkesčiai, tarkime, susipažinti su ateitininkais,
pagilinti žinias apie...)

PAVEIKSLĖLIAI: kiekvienas dalyvis iš krūvos paveikslėlių
išsirenka vieną, kuris jam patinka. Tuomet parodo kitiems
dalyviams, kurie bando komentuoti, ką mato, ir tai susieja
su paveikslėlį pasirinkusiu žmogumi. 

IŠŠŪKIAI: kiekvienas grupelės narys ant lapelio užrašo
pasiryžimą / iššūkį akademijai (pavyzdžiui, per paskaitas
užduosiu bent vieną klausimą) ir juos sudeda į bendrą
krūvą, tuomet visi išsitraukia, garsiai perskaito ir pasiryžta
akademijos metu įgyvendinti.



Kas tie naktipiečiai ir ką per juos veikti?

Naktipiečiai – laikas susitikti būreliui ir aptarti dieną. Tai
jaukus dienos apžvalgai bei (savi)refleksijai skirtas laikas,
kai gurkšnojama šilta arbata, skanaujama bandelė. 



DIENOS APTARIMO VEIKLOS: 

1. Liuksometras: užmerktomis akimis vaikai parodo, kaip šiandien
jaučiasi. Jeigu nykštys pakeltas aukštyn, labai gerai jaučiasi, kuo
žemiau, tuo liūdnesnė diena.

2. Mėnulis šviečia: sakomi teiginiai, susiję su dienos veiklomis.
Arba sakomas teiginys ir tie, kurie pritaria, atsistoja, kurie ne – lieka
sėdėti.

3. Asociacijos. Kokia tu spalva buvai šiandien? Kokia transporto
priemone šiandien važiuoji? Kokia tavo temperatūra? Kurioje kalno
vietoje šiandien buvai? (galima nupiešti ant lapelio) Jei būtum
gyvūnas, kokiu šiandien būtum?

4. Vaizdeliai. Vaikai randa iliustraciją, kuri atspindi jų nuotaiką.
Galima naudoti Dixit žaidimo korteles arba naudoti telefono
emotikonus (koks veidelis būčiau aš?).

5. Klausimas: sėdint ratu užduoti klausimą, susijusį su diena,
kaimynui iš dešinės, o jis turi atsakyti, ir taip prasukti ratelį.

6. Kiekvienas gali įvardyti AUKŠČIAUSIĄ ir ŽEMIAUSIĄ taškus
dienoje.

7. AČIŪ AČIŪ. Kam ir už ką šiandien esu dėkingas?

8. ... 



KĄ VEIKTI APTARUS DIENĄ?

1. Šakotis / Aloyzas

2. Iššūkis. Galima mesti vieni kietiems po iššūkį ateinančiai dienai /
drauge visam būreliui sugalvoti būrelio bendrą iššūkį.

3. Netikėtumas akademijai. Būrelyje galima sugalvoti, kaip nustebinti
visus akademijos dalyvius ir tai kitą dieną įgyvendinti.

4. Rūpintojėliai: vakare kiekvienas moksleivis gauna kitos dienos
užduotį – pabūti kito dalyvio „rūpintojėliu“ / t. y. stebėti, kaip jam
sekasi, kaip galėtų jaustis ir pan. Ugdytis atidumą ir empatiją kitam.
Kad nei vienas neliktų vienas.

5. Sukurti trumpą reportažą apie praėjusią dieną (galima nufilmuoti,
galima parašyti, galima įrašyti balso įrašą).

6. Vilkolakis

7. Padainuoti!

8. ...




